

**PENISOLAZZURRA S.R.L. in liquidazione**

Sede legale in: VIA CORREALE, 13 - 80067 SORRENTO (NA) - Capitale sociale: Euro 50.000,00 i.v.

**Bilancio al 31/12/2013**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b> (di cui già richiamati )		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario		
3) Attrezzature industriali e commerciali		9.306
4) Altri beni		7.373
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
		16.679
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

d) verso altri			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			439
			<u>439</u>
			439
3) Altri titoli			
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			439
<b>Totale immobilizzazioni</b>			<b>17.118</b>
<b>C) Attivo circolante</b>			
<i>I. Rimanenze</i>			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			914
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			30.480
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
			<u>31.394</u>
<i>II. Crediti</i>			
1) Verso clienti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi	203.152		420.705
- oltre 12 mesi			
		203.152	<u>420.705</u>
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	189		789
- oltre 12 mesi			
		189	<u>789</u>
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi			1.373
- oltre 12 mesi			
			<u>1.373</u>
5) Verso altri			
- entro 12 mesi			201
- oltre 12 mesi			
			<u>201</u>
		203.341	423.068

*III. Attività finanziarie che non costituiscono*

*Immobilizzazioni*

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti
- 4) Altre partecipazioni
- 5) Azioni proprie  
(valore nominale complessivo)
- 6) Altri titoli

*IV. Disponibilità liquide*

1) Depositi bancari e postali	39.956	245.537
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa		1.241
	39.956	246.778

<b>Totale attivo circolante</b>	<b>243.297</b>	<b>701.240</b>
---------------------------------	----------------	----------------

**D) Ratei e risconti**

- disaggio su prestiti		
- vari		1.363
		1.363

<b>Totale attivo</b>	<b>243.297</b>	<b>719.721</b>
----------------------	----------------	----------------

<b>Stato patrimoniale passivo</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
-----------------------------------	-------------------	-------------------

**A) Patrimonio netto**

<i>I. Capitale</i>		50.000	50.000
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>			
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>			
<i>IV. Riserva legale</i>		7.359	5.512
<i>V. Riserve statutarie</i>			
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>			
<i>VII. Altre riserve</i>			
Riserva straordinaria o facoltativa	29.615		29.615
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari			
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			(1)
Altre riserve			
		29.615	29.614
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>			
<i>IX. Utile d'esercizio</i>		47.091	36.939
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>		()	()

<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>134.065</b>	<b>122.065</b>
--------------------------------	----------------	----------------

**B) Fondi per rischi e oneri**

- 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Fondi per imposte, anche differite
- 3) Altri

**Totale fondi per rischi e oneri**
**C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato**
**D) Debiti**

1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
6) Acconti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	7.470	31.407
- oltre 12 mesi	_____	_____
		7.470
		31.407
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	_____	_____
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		10.759
- oltre 12 mesi	_____	_____
		10.759
11) Debiti verso controllanti		

- entro 12 mesi	64.211	340.505
- oltre 12 mesi		
		64.211
		340.505
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	37.483	104.370
- oltre 12 mesi		
		37.483
		104.370
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi		18.626
- oltre 12 mesi		
		18.626
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	68	91.989
- oltre 12 mesi		
		68
		91.989
<b>Totale debiti</b>		<b>109.232</b>
		<b>597.656</b>

**E) Ratei e risconti**

- aggio sui prestiti
- vari

<b>Totale passivo</b>	<b>243.297</b>	<b>719.721</b>
-----------------------	----------------	----------------

**Conti d'ordine****31/12/2013****31/12/2012****1) Rischi assunti dall'impresa**

## Fideiussioni

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

## Avalli

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

## Altre garanzie personali

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

## Garanzie reali

- a imprese controllate

a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo		
altri		
<b>2) Impegni assunti dall'impresa</b>		
<b>3) Beni di terzi presso l'impresa</b>		19.200
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato		
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		19.200
altro		
		19.200
<b>4) Altri conti d'ordine</b>		
<b>Totale conti d'ordine</b>		<b>19.200</b>

<b>Conto economico</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
------------------------	-------------------	-------------------

<b>A) Valore della produzione</b>		
-----------------------------------	--	--

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	144.763	600.635
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(30.480)	(573)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	4.274	2.432
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	4.274	2.432

<b>Totale valore della produzione</b>	<b>118.557</b>	<b>602.494</b>
---------------------------------------	----------------	----------------

<b>B) Costi della produzione</b>		
----------------------------------	--	--

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		12.825
7) Per servizi	29.425	142.757
8) Per godimento di beni di terzi	2.603	55.265
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi		219.010
b) Oneri sociali		64.119
c) Trattamento di fine rapporto		16.110

d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			12.200
			<u>311.439</u>
<b>10) Ammortamenti e svalutazioni</b>			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali			
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.231		10.063
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		<u>1.231</u>	<u>10.063</u>
<b>11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>		914	2.969
<b>12) Accantonamento per rischi</b>			
<b>13) Altri accantonamenti</b>			
<b>14) Oneri diversi di gestione</b>		7.186	4.673
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>41.359</b>	<b>539.991</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>		<b>77.198</b>	<b>62.503</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>			
<b>15) Proventi da partecipazioni:</b>			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri			
<b>16) Altri proventi finanziari:</b>			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	304		549
	<u>304</u>		<u>549</u>
		304	549
		<u>304</u>	<u>549</u>
<b>17) Interessi e altri oneri finanziari:</b>			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	973		1.252
	<u>973</u>		<u>1.252</u>
		973	1.252
<b>17-bis) Utili e Perdite su cambi</b>			

<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>(669)</b>	<b>(703)</b>
---	--------------	--------------

#### D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

##### 18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

	_____	_____
--	-------	-------

##### 19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

	_____	_____
--	-------	-------

#### Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

#### E) Proventi e oneri straordinari

##### 20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni
  - varie
  - Differenza da arrotondamento all'unità di Euro
- |  |       |       |
|--|-------|-------|
|  | 1     |       |
|  | _____ | _____ |
|  |       | 1     |
|  |       | _____ |
|  |       | 168   |

##### 21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni
  - imposte esercizi precedenti
  - varie
  - Differenza da arrotondamento all'unità di Euro
- |  |       |       |
|--|-------|-------|
|  | 4.270 |       |
|  | _____ | _____ |
|  |       | 1     |
|  |       | _____ |
|  |       | 554   |
|  | 4.270 | _____ |
|  |       | _____ |
|  |       | 555   |

<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>(4.269)</b>	<b>(387)</b>
---	----------------	--------------

<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>	<b>72.260</b>	<b>61.413</b>
--	---------------	---------------

##### 22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

- a) Imposte correnti
  - b) Imposte differite
  - c) Imposte anticipate
  - d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale
- |  |        |         |
|--|--------|---------|
|  | 25.169 |         |
|  | _____  | _____   |
|  |        | 25.847  |
|  |        | (1.373) |
|  |        | _____   |
|  |        | 24.474  |
|  | 25.169 | _____   |
|  |        | _____   |

<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>47.091</b>	<b>36.939</b>
---	---------------	---------------

**PENISOLAZZURRA S.R.L.**  
*Il Liquidatore*  
 (dott. Raffaele Cafiero)

**PENISOLAZZURRA S.R.L. in liq.**

Sede in: VIA CORREALE, 13 - 80067 SORRENTO (NA) - Capitale sociale Euro 50.000,00 i.v.

**Nota integrativa al bilancio al 31/12/2013****Premessa**

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 47.091.

**Attività svolte**

La vostra Società, costituita il 19 maggio 2005, è stata posta in liquidazione volontaria con verbale di assemblea per Notaio Dente di Napoli del 22/05/2013 (rep. n. 190849) avente efficacia dalla data di iscrizione della stessa avvenuta il 31/05/2013. La messa in liquidazione è stata deliberata dai soci a seguito dell'impossibilità di conseguire l'oggetto sociale per mancato rinnovo della Convenzione in essere con il socio Comune di Sorrento, Convenzione che era scaduta in data 31/12/2012.

Il dott. Raffaele Cafiero è stato contestualmente nominato quale liquidatore unico. Attualmente l'attività svolta consiste nel continuare a riscuotere coattivamente per conto dell'Ente le somme derivanti dai tributi comunali (COSAP e CIMP) di cui si aveva la gestione completa, ed a riscuotere gli aggi dal Comune di Sorrento sia per tali tributi che per quelli quali ICI e TARSU derivanti soltanto da accertamenti emessi entro il 31/12/2012 e la cui riscossione è stata affidata ad altri esattori (in particolare ad Equitalia Sud spa).

Pertanto la durata della liquidazione è commisurata ai tempi necessari per riscuotere tali somme ed, al momento, non risulta ipotizzabile la sua conclusione.

Ai sensi dell'art. 2490, comma 4°, c.c., qui di seguito viene riportata la situazione dei conti della società alla predetta data del 31/05/2013 di efficacia della liquidazione così come predisposta dal precedente organo amministrativo:

ATTIVO		
Immobilizzazioni immateriali	€	0,00
Immobilizzazioni materiali	€	5.866,12
Immobilizzazioni finanziarie	€	0,00
Rimanenze	€	0,00
Crediti	€	295.650,23
Disponibilità liquide	€	69.326,36
Ratei e risconti attivi	€	0,00
<b>Totale Attivo</b>	<b>€</b>	<b>370.842,71</b>

PASSIVO		
Patrimonio netto	€	86.973,25
<i>Utile lordo in corso</i>	€	39.583,61
Debiti	€	244.285,85

Ratei e risconti passivi	€	<u>0,00</u>
<b>Totale Passivo</b>	€	<b>370.842,71</b>
<b>CONTO ECONOMICO</b>		
Ricavi gestione caratteristica	€	97.421,35
Variazione lavori in corso	€	- 30.480,00
Altri ricavi	€	3.382,84
Proventi finanziari	€	<u>127,32</u>
<b>Totali Ricavi</b>	€	<b>70.451,51</b>
Costi per servizi	€	21.631,04
Godimento beni terzi	€	2.603,43
Ammort. beni materiali	€	1.230,62
Esistenze iniziali beni consumo	€	913,55
Oneri diversi di gestione	€	4.106,67
Oneri finanziari e spese	€	382,59
<i>Utile lordo in corso</i>	€	<u>39.583,61</u>
<b>Totali costi ed utile in corso</b>	€	<b>70.451,51</b>

### Eventuale appartenenza a un Gruppo

La vostra società non appartiene ad alcun gruppo, mentre risulta tuttora controllata con una quota pari al 51% del capitale sociale da parte del socio Comune di Sorrento (Na). Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4, c.c., si riportano i dati essenziali del Rendiconto di Gestione dell'anno 2012 (approvato il 29/04/2013, delibera C.C. n. 23) dell'Ente Comune di Sorrento che esercita attività di direzione e coordinamento della società:

<b>ATTIVO</b>		
Immobilizzazioni immateriali	€	107.388,04
Immobilizzazioni materiali	€	74.347.157,85
Immobilizzazioni finanziarie	€	<u>99.705,61</u>
Totale immobilizzazioni	€	74.554.251,50
Rimanenze	€	0,00
Crediti	€	28.920.318,04
Disponibilità liquide	€	<u>11.522.555,03</u>
Totale attivo circolante	€	40.442.873,07
Ratei e risconti attivi	€	<u>93.006,13</u>
<b>Totale Attivo</b>	€	<b>115.090.130,70</b>
<b>PASSIVO</b>		
Patrimonio netto	€	53.753.500,23
Conferimenti	€	24.801.458,57
Debiti	€	36.535.171,90
Ratei e risconti passivi	€	<u>0,00</u>
<b>Totale Passivo</b>	€	<b>115.090.130,70</b>
<b>CONTO ECONOMICO</b>		
Proventi della gestione	€	24.609.253,13
Costi della gestione	€	24.804.326,49

Proventi ed oneri da partecipate	€	9.643,08
Proventi e oneri finanziari	€	- 727.540,24
Proventi ed oneri straordinari	€	<u>594.351,29</u>
<b>Risultato economico dell'esercizio</b>	<b>€</b>	<b>- 318.619,23</b>

### Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

### Criteri di valutazione

*(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)*

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2013 tengono ovviamente conto dello stato di liquidazione della società anche se non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente in quanto si è trattato di valutare soltanto crediti e debiti della società in quanto nel corso dell'esercizio 2013 sono stati venduti o trasferiti tutti i beni materiali presenti in bilancio alla data del 31/12/2012.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

### Deroghe

*(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)*

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

**Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo non è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti in quanto trattasi prevalentemente dei crediti da riscuotere dal socio Comune di Sorrento e ritenuti, pertanto, interamente esigibili rispetto al valore nominale.

**Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte complessivamente liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti per l'anno di imposta 2013, e tenuto conto della circostanza che detto anno è stato suddiviso in due periodi di imposta come previsto dalla vigente normativa (prima e dopo la messa in liquidazione della società).

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

Non vi sono crediti o debiti espressi originariamente in valuta estera.

**Attività****B) Immobilizzazioni****II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	16.679	(16.679)

Come riferito, tutti i beni materiali di proprietà sociale nel 2012 sono stati venduti o trasferiti nel corso del 2013, e già precedentemente alla data di messa in liquidazione.

In particolare si riferisce che, ad eccezione dei cartelloni pubblicitari acquisiti nel corso degli anni di gestione e che sono trasferiti al Comune di Sorrento nel 2013 senza alcun corrispettivo così come previsto in Convenzione, tutti gli altri beni sono stati venduti alla Andreani Tributi s.p.a. (società che adesso gestisce i servizi precedentemente effettuati a Penisolazzurra srl dal Comune di Sorrento).

Tali cessioni hanno generato plusvalenze per complessivi Euro 3.270 su alcuni di tali beni, e minusvalenze per complessivi Euro 3.052 su altri.

**III. Immobilizzazioni finanziarie**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	439	(439)

## Crediti

Descrizione	31/12/2012	Incremento	Decremento	31/12/2013
Imprese controllate				
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altri	439		439	
<b>Totali</b>	<b>439</b>		<b>439</b>	

Trattasi di depositi cauzionali restituiti dai fornitori di utenze varie.

## C) Attivo circolante

### I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	31.394	(31.394)

Alla data di bilancio non erano presenti rimanenze di stampati e/o lavori in corso.

### II. Crediti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
203.341	423.068	(219.727)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti				
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti	203.152			203.152
Per crediti tributari	189			189
Per imposte anticipate				
Verso altri				
<b>Totali</b>	<b>203.341</b>			<b>203.341</b>

I crediti verso il socio controllante Comune di Sorrento sono relativi ad € 157.569 per fatture già emesse al 31/12/2013 e per € 45.583 per fatture da emettere al 31/12 a fronte di servizi già maturati.

I crediti tributari sono rappresentati da Euro 154 per IRAP e da Euro 35 per ritenute IRES. Non vi sono imposte anticipate in quanto quelle sorte nell'esercizio 2012 sono state del tutto riassorbite nel 2013.

Non vi sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine

(articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).

**IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
39.956	246.778	(206.822)

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012
Depositi bancari e postali	39.956	245.537
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa		1.241
Arrotondamento		
<b>Totali</b>	<b>39.956</b>	<b>246.778</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

I depositi bancari sono rappresentati per € 39.495 dalla Banca CARIPARMA, mentre quelli postali ammontano ad Euro 461.

**D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	1.363	(1.363)

**Passività****A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
134.065	122.065	12.000

Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Capitale	50.000			50.000
Riserva legale	5.512		(1.847)	7.359
Riserva straordinaria o facoltativa	29.615			29.615
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)		(1)	
Utile (perdita) dell'esercizio	36.939	47.091	36.939	47.091
<b>Totali</b>	<b>122.065</b>	<b>47.091</b>	<b>35.091</b>	<b>134.065</b>

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale straordinaria	Riserva	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	50.000	4.517	29.615	19.903	104.036
Destinazione del risultato dell'esercizio		995		(995)	0
Altre variazioni (arrotondamento Euro)					
Distribuzione dividendi ai soci				(18.908)	(18.908)
Risultato dell'esercizio precedente				36.939	36.939
<b>Alla chiusura esercizio precedente</b>	<b>50.000</b>	<b>5.512</b>	<b>29.616</b>	<b>36.939</b>	<b>122.065</b>
Destinazione del risultato dell'esercizio		1.847		(1.847)	0
Distribuzione dividendi ai soci				(35.092)	(35.092)
Altre variazioni (arrotondamento Euro)					
Risultato dell'esercizio corrente				47.091	47.091
<b>Alla chiusura esercizio corrente</b>	<b>50.000</b>	<b>7.359</b>	<b>29.615</b>	<b>47.091</b>	<b>134.065</b>

Il capitale sociale è così composto.

Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Quote sottoscritte il 19/05/2005	5.000	10
<b>Totale</b>	<b>5.000</b>	

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	50.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	7.359	A, B			
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	29.615	A, B, C	29.615		
Utili (perdite) portati a nuovo		A, B, C			
<b>Totale</b>	<b>86.974</b>		<b>29.615</b>		
Quota non distribuibile	57.359				
<b>Residua quota distribuibile</b>	<b>29.615</b>				

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si precisa che non vi sono in bilancio Riserve di rivalutazione, riserve statutarie, riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione, Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione o riserve incorporate nel capitale sociale.

Nel corso del 2013 sono stati distribuiti dividendi ai soci per complessivi € 35.092 quale quota disponibile dell'utile di esercizio al 31/12/2012 (ovvero il 95% al netto quota destinata, come per legge, alla *riserva legale*).

**D) Debiti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
109.232	597.656	(488.424)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	7.470			7.470
Debiti verso controllanti	64.211			64.211
Debiti tributari	37.483			37.483
Debiti verso istituti di previdenza				
Altri debiti	68			68
<b>Totali</b>	<b>109.232</b>			<b>109.232</b>

I debiti più rilevanti al 31/12/2013 risultano così costituiti:

Vs. controllante Comune di Sorrento:

- l'importo del debito è rappresentato per Euro 3.216 dagli incassi effettuati nel corso del quarto trimestre del 2013 quale concessionaria del servizio riscossione CIMP/DPA, e quanto ad Euro 60.995 dagli incassi effettuati quale concessionaria del servizio riscossione del COSAP nei trimestri quarto del 2012 (saldo residuo) e quarto del 2013;

Debiti tributari:

- essi sono dovuti ad Euro 27.083 per l'IVA e quanto ad Euro 10.400 per l'IRES a saldo 2013. Tale voce accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nessun debito è assistito da garanzia reale su beni sociali e/o di terzi.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti ottenuti. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Non vi sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).

**Conto economico****A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
118.557	602.494	(483.937)

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Ricavi dalle prestazioni	144.763	600.635	(455.872)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione	(30.480)	(573)	(29.907)
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	4.274	2.432	1.842
<b>Totali</b>	<b>118.557</b>	<b>602.494</b>	<b>(483.937)</b>

Il dettaglio dei ricavi delle prestazioni di competenza del 2013 è il seguente:

- 1) - aggi spettanti per la gestione COSAP per € 2.880 (incassi residui derivanti da accertamenti notificati dalla società);
- 2) - aggi da accertamento tributi comunali (ICI/TARSU) per € 140.568 (trattasi degli incassi avvenuti nel 2013 da parte del Comune a fronte di accertamenti notificati dalla società);
- 3) - aggi spettanti per la gestione CIMP/DPA per € 1.039 (incassi residui derivanti da accertamenti notificati entro il 31/12/2012);
- 4) - ricavi vendita cancelleria in giacenza per Euro 276.

Gli *altri ricavi e proventi* comprendono per Euro 3.270 le plusvalenze derivanti dalla vendita dei cespiti materiali.

## B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
41.359	539.991	(498.632)

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci		12.825	(12.825)
Servizi	29.425	142.757	(113.332)
Godimento di beni di terzi	2.603	55.265	(52.662)
Salari e stipendi		219.010	(219.010)
Oneri sociali		64.119	(64.119)
Trattamento di fine rapporto		16.110	(16.110)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale		12.200	(12.200)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.231	10.063	(8.832)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime	914	2.969	(2.055)
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	7.186	4.673	2.513
	<b>41.359</b>	<b>539.991</b>	<b>(498.632)</b>

## Costi per servizi

Le voci più significative di tali costi nel 2013 sono le seguenti:

- \* assistenza alla gestione tributi ed all'attività di accertamento/riscossione, nonché attività di supporto per la catalogazione e la scannerizzazione residua dei verbali CdS, il tutto per € 12.924;
- \* costo degli emolumenti corrisposti al Consiglio di Amministrazione per €

5.416 (compensi corrisposti fino al 28/02/2013 in quanto il C.d.A. ha rinunciato a quelli successivi e spettanti fino alla data di messa in liquidazione);

\* costo emolumento al liquidatore per Euro 3.640;

\* consulenza legale e notarile prestata all'Ente sul contenzioso in essere per € 3.146;

### Godimento beni di terzi

La voce comprende i costi sostenuti per tali voci fino al 31/01/2013; in particolare vi sono € 580 per il canone di locazione degli uffici corrisposto all'ARIPS fino alla disdetta avente efficacia dal 01/02/2013, per € 1.385 il noleggio dei vari software utilizzati e per € 639 il noleggio di macchine d'ufficio varie.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti essi si riferiscono al periodo ante messa in liquidazione. Essi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

## C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
(669)	(703)	34

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	304	549	(245)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(973)	(1.252)	279
Utili (perdite) su cambi			
<b>Totali</b>	<b>(669)</b>	<b>(703)</b>	<b>34</b>

### Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali				304	304
Interessi su finanziamenti					
Interessi su crediti commerciali					
Altri proventi					
<b>Totali</b>				<b>304</b>	<b>304</b>

### Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi bancari					
Interessi fornitori					
Interessi medio credito					
Spese ed oneri vari bancari e postali				973	973
Interessi su finanziamenti					
<b>Totali</b>				<b>973</b>	<b>973</b>

## E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
(4.269)	(387)	(3.882)

Gli oneri straordinari 2013 sono interamente rappresentati dall'autoconsumo al valore normale dei beni trasferiti gratuitamente al Comune di Sorrento (trattasi dei cartelloni pubblicitari, come sopra riferito).

## Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
25.169	24.474	695

Imposte	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	25.169	25.847	(678)
IRES	21.630	16.615	5.015
IRAP	3.539	9.232	(5.693)
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>		(1.373)	1.373
IRES		(1.373)	1.373
IRAP			
<b>Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale</b>			
<b>Totali</b>	<b>25.169</b>	<b>24.474</b>	<b>695</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio secondo le aliquote (IRES al 27,5% ed IRAP al 4,97%) vigenti per il periodo di imposta 2013. Detti importi si riferiscono alle imposte complessivamente dovute per il 2013 e derivanti da entrambi i due periodi di imposta in cui l'anno solare è stato fiscalmente suddiviso (prima e dopo la data di messa in liquidazione).

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenzia che alla data di bilancio non risultano presenti informazioni da fornire in merito alla fiscalità anticipata o differita in quanto, come risulta dal seguente prospetto, le imposte anticipate presenti nel 2012 sono state completamente assorbite dal reddito

imponibile 2013 ed imputate, quindi, nelle imposte correnti dell'esercizio 2013.

### Rilevazione delle imposte anticipate fino al 31/12/2012:

	esercizio 31/12/2012		esercizio 31/12/2013	
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale
<b>Imposte anticipate:</b>				
Compensi agli amministratori non corrisposti nell'anno di competenza	4.992	1.373		
Svalutazioni per perdite durevoli di Immobilizzazioni immateriali				
Fondi per rischi ed oneri				
<b>Totale imposte anticipate</b>		<b>1.373</b>		
<b>Imposte differite:</b>				
Ammortamenti anticipati				
Ammortamenti eccedenti				
Svalutazioni di crediti				
<b>Totale imposte differite</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
<b>Imposte differite (anticipate) nette</b>		<b>1.373</b>		<b>0</b>
Imposte anticipate attinenti a perdite fiscali dell'esercizio				
Imposte anticipate attinenti a perdite fiscali dell'esercizio precedente				
<b>Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte (anticipate) e differite:</b>				
Perdite fiscali riportabili a nuovo				
<b>Netto</b>		<b>1.373</b>		<b>0</b>

### Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha realizzato operazioni rilevanti con parti correlate che non siano state concluse a normali condizioni di mercato.

### Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

Non vi sono informazioni da dare ai sensi della citata norma.

### Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti per il 2013 (fino

al 28/02/2013) ai soli amministratori in quanto il Collegio sindacale non è presente (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.). Tale voce evidenzia l'importo di Euro 5.416, mentre il compenso 2013 del liquidatore è pari ad Euro 3.640 (Euro 500 mensili oltre oneri previdenziali accessori).

<b>Qualifica</b>	<b>Compenso complessivo</b>
Amministratori (tre componenti il C.d.A.)	5.416

\* \* \*

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, nonché a quello approvato dall'assemblea dei soci tenutasi in data 23/04/2014.

**PENISOLAZZURRA S.R.L.**

*Il Liquidatore*

(dott. Raffaele Cafiero)

## PENISOLAZZURRA S.R.L. in liq.

Sede in VIA CORREALE, 13 - 80067 SORRENTO (NA) - Capitale sociale Euro 50.000,00 i.v.

### Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2013

Signori Soci,

l'esercizio chiuso al 31/12/2013 riporta un risultato positivo pari a Euro 47.091.

#### Condizioni operative ed aggiornamento dell'attività di liquidazione

La vostra Società, costituita il 19 maggio 2005, è stata posta in liquidazione volontaria con verbale di assemblea per Notaio Dente di Napoli del 22/05/2013 (rep. n. 190849) avente efficacia dalla data di iscrizione della stessa avvenuta il 31/05/2013. La messa in liquidazione è stata deliberata unanimemente dai soci a seguito dell'impossibilità di poter continuare a conseguire l'oggetto sociale per mancato rinnovo della Convenzione in essere con il socio Comune di Sorrento, Convenzione che era scaduta in data 31/12/2012.

Il dott. Raffaele Cafiero è stato contestualmente nominato quale liquidatore unico con tutti i poteri utile per portare a termine la liquidazione, mentre la sede della liquidazione è stata spostata a Via Correale n. 13 in Sorrento.

L'attività di liquidazione consiste nella riscossione coattiva, da svolgere anche a seguito degli accertamenti emessi, per i tributi (COSAP e CIMP) del Comune di Sorrento per i quali la società aveva, fino al 31/12/2012 di durata della Convenzione, la gestione completa, nonché nella rendicontazione degli incassi derivanti dagli accertamenti emessi fino al 31/12/2012 relativamente ad ICI e TARSU; in quest'ultimo caso la riscossione è stata affidata a terzi (in particolare ad Equitalia Sud s.p.a.) ed alla società spetta il relativo aggio al momento dell'incasso da parte dell'Ente.

Con riferimento a quanto riferito, si riportano qui di segui i dati aggiornati alla data di bilancio degli importi ancora da incassare per i seguenti tributi/canoni di competenza comunale:

1) – **I.C.I.:** accertamenti emessi al 31/12/2012 e definiti: € 2.843.871  
incassi spontanei e da ruoli al 31/12/2013 “ 1.581.918

Ad eccezione dell'importo di € 19.299 relativo agli ultimi accertamenti lavorati nel 2012 dalla società e per il quale procederà al recupero coattivo l'attuale società convenzionata con l'Ente, il restante importo da incassare è stato già da tempo affidato ad Equitalia per il tramite di diversi ruoli. Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 25,80% da applicarsi sull'incassato effettivo per l'Ente.

2) – **TARSU:** accertamenti emessi al 31/12/2012 e definiti: € 1.902.834  
incassi da ruoli al 31/12/2013 “ 1.130.934

Anche in questo caso, ad eccezione dell'importo complessivo di € 199.305 relativo agli ultimi accertamenti lavorati nel 2012 dalla società e per il quale procederà al recupero coattivo l'attuale società convenzionata con l'Ente, il restante importo da incassare è stato già da tempo affidato ad Equitalia per il tramite di diversi ruoli.

Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 25,80% da applicarsi sull'incassato per l'Ente.

### 3) – COSAP:

num. 62 accertamenti emessi nel 2013 relativi agli	
anni 2010/2011 per un totale complessivo di:	€ 146.695
importi incassati al 31/12/2013 da Penisolazzurra srl:	“ 12.869

Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 22% da applicarsi sul riscosso da parte della società.

### 4) - CIMP:

num. 85 accertamenti emessi ad ottobre 2013 relativi	
a diversi anni per un totale complessivo di:	€ 31.702
importi incassati al 28/10/2013 da Penisolazzurra srl:	“ 476

Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 25% da applicarsi sul riscosso da parte della società.

Considerati tutti gli importi dei tributi/canoni di competenza dell'Ente e tuttora da incassare come sopra indicato, in assenza di una definizione a stralcio con il Comune risulta al momento difficile stimare i tempi necessari per completare il processo di liquidazione della scrivente società.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
valore della produzione	118.557	602.494	605.994
margine operativo lordo	74.155	70.134	51.582
Risultato prima delle imposte	72.260	61.413	41.143

### Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Ricavi netti	144.763	600.635	(455.872)
Costi esterni	70.608	219.062	(148.454)
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>74.155</b>	<b>381.573</b>	<b>(307.418)</b>
Costo del lavoro		311.439	(311.439)
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>74.155</b>	<b>70.134</b>	<b>4.021</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	1.231	10.063	(8.832)

<b>Risultato Operativo</b>	<b>72.924</b>	<b>60.071</b>	<b>12.853</b>
Proventi diversi	4.274	2.432	1.842
Proventi e oneri finanziari	(669)	(703)	34
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>76.529</b>	<b>61.800</b>	<b>14.729</b>
Componenti straordinarie nette	(4.269)	(387)	(3.882)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>72.260</b>	<b>61.413</b>	<b>10.847</b>
Imposte sul reddito	25.169	24.474	695
<b>Risultato netto</b>	<b>47.091</b>	<b>36.939</b>	<b>10.152</b>

## Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>	<b>Variazione</b>
Immobilizzazioni immateriali nette			
Immobilizzazioni materiali nette		16.679	(16.679)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
<b>Capitale immobilizzato</b>		<b>16.679</b>	<b>(16.679)</b>
Rimanenze di magazzino		31.394	(31.394)
Crediti verso Clienti			
Altri crediti	203.341	423.068	(219.727)
Ratei e risconti attivi		1.363	(1.363)
<b>Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>203.341</b>	<b>455.825</b>	<b>(252.484)</b>
Debiti verso fornitori	7.470	31.407	(23.937)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	37.483	122.996	(85.513)
Altri debiti	64.279	443.253	(378.974)
Ratei e risconti passivi			
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>109.232</b>	<b>597.656</b>	<b>(488.424)</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>94.109</b>	<b>(141.831)</b>	<b>235.940</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine			
<b>Passività a medio lungo termine</b>			
<b>Capitale investito</b>	<b>94.109</b>	<b>(125.152)</b>	<b>219.261</b>
Patrimonio netto	(134.065)	(122.065)	(12.000)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine		439	(439)
Posizione finanziaria netta a breve termine	39.956	246.778	(206.822)
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>(94.109)</b>	<b>125.152</b>	<b>(219.261)</b>

## Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2013, era la seguente (in Euro):

	31/12/2013	31/12/2012	Variazione
Depositi bancari	39.956	245.537	(205.581)
Denaro e altri valori in cassa		1.241	(1.241)
Azioni proprie			
<b>Disponibilità liquide ed azioni proprie</b>	<b>39.956</b>	<b>246.778</b>	<b>(206.822)</b>
<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>			
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>39.956</b>	<b>246.778</b>	<b>(206.822)</b>
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari		(439)	439
<b>Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine</b>		<b>439</b>	<b>(439)</b>
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>39.956</b>	<b>247.217</b>	<b>(207.261)</b>

## Destinazione del risultato d'esercizio

Considerato che, ai sensi dell'art. 2491, comma 2°, c.c., dal presente bilancio si evince che la ripartizione ai soci di acconti su quanto loro spettante al termine della liquidazione non incide sulla disponibilità di somme idonee alla integrale e tempestiva soddisfazione dei creditori sociali, si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2013	Euro	47.091
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo in acconto sulla liquidazione	Euro	47.091

Nel ringraziare per la fiducia accordatami, Vi invito ad approvare il bilancio così come da me presentato.

\* \* \*

**PENISOLAZZURRA S.R.L.**  
*Il Liquidatore*  
 (dott. Raffaele Cafiero)

**PENISOLAZZURRA S.R.L. in liquidazione**

Sede legale in: VIA CORREALE, 13 - 80067 SORRENTO (NA) - Capitale sociale: Euro 50.000,00 i.v.

**Bilancio al 31/12/2014**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b> (di cui già richiamati )		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario		
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Altri beni		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
c) verso controllanti		

- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		

**Totale immobilizzazioni****C) Attivo circolante***I. Rimanenze*

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

*II. Crediti*

1) Verso clienti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi	134.183	203.152
- oltre 12 mesi		
		134.183
		203.152
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	825	189
- oltre 12 mesi		
		825
		189
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Verso altri		
- entro 12 mesi		

- oltre 12 mesi

135.008 203.341

**III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni**

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti
- 4) Altre partecipazioni
- 5) Azioni proprie  
(valore nominale complessivo)
- 6) Altri titoli

**IV. Disponibilità liquide**

- 1) Depositi bancari e postali 16.359 39.956
- 2) Assegni
- 3) Denaro e valori in cassa 34

16.393 39.956

**Totale attivo circolante****151.401 243.297****D) Ratei e risconti**

- disaggio su prestiti
- vari

**Totale attivo****151.401 243.297****Stato patrimoniale passivo****31/12/2014 31/12/2013****A) Patrimonio netto**

- |  |        |        |        |
|--|--------|--------|--------|
| I. Capitale                                    |        | 50.000 | 50.000 |
| II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni       |        |        |        |
| III. Riserva di rivalutazione                  |        |        |        |
| IV. Riserva legale                             |        | 7.359  | 7.359  |
| V. Riserve statutarie                          |        |        |        |
| VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio  |        |        |        |
| VII. Altre riserve                             |        |        |        |
| Riserva straordinaria                          | 29.615 |        | 29.615 |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | 1      |        |        |
| Altre riserve                                  |        |        |        |
|  |        | 29.616 | 29.615 |
| VIII. Utili (perdite) portati a nuovo          |        |        |        |
| IX. Utile d'esercizio                          |        | 37.423 | 47.091 |

IX. Perdita d'esercizio	( )	( )
-------------------------	-----	-----

<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>124.398</b>	<b>134.065</b>
--------------------------------	----------------	----------------

**B) Fondi per rischi e oneri**

- 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Fondi per imposte, anche differite
- 3) Altri

<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>		
--	--	--

**C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato****D) Debiti**

1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) Acconti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	4.771	7.470
- oltre 12 mesi		
		4.771
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
11) Debiti verso controllanti		
- entro 12 mesi	3.180	64.211
- oltre 12 mesi		
		3.180
		64.211
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	19.052	37.483
- oltre 12 mesi		
		19.052
		37.483
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi		68
- oltre 12 mesi		
		68
<b>Totale debiti</b>		<b>27.003</b>
		<b>109.232</b>

**E) Ratei e risconti**

- aggio sui prestiti
- vari

<b>Totale passivo</b>	<b>151.401</b>	<b>243.297</b>
-----------------------	----------------	----------------

**Conti d'ordine****31/12/2014****31/12/2013****1) Rischi assunti dall'impresa**

## Fideiussioni

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

## Avalli

- a imprese controllate
- a imprese collegate

a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese	_____	_____
<b>Altre garanzie personali</b>		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese	_____	_____
<b>Garanzie reali</b>		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese	_____	_____
<b>Altri rischi</b>		
crediti ceduti		
altri	_____	_____
<b>2) Impegni assunti dall'impresa</b>		
<b>3) Beni di terzi presso l'impresa</b>		
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato		
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
altro	_____	_____
<b>4) Altri conti d'ordine</b>		

### Totale conti d'ordine

### Conto economico

31/12/2014

31/12/2013

#### A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	63.244	144.763
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		(30.480)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	3.224	4.274
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)	_____	_____

	3.224	4.274
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>66.468</b>	<b>118.557</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
7) Per servizi	10.355	29.425
8) Per godimento di beni di terzi		2.603
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi		
b) Oneri sociali		
c) Trattamento di fine rapporto		
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		1.231
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		1.231
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		914
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	951	7.186
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>11.306</b>	<b>41.359</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>55.162</b>	<b>77.198</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- altri		
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		



<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>	<b>54.727</b>	<b>72.260</b>
<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		
a) Imposte correnti	17.304	25.169
b) Imposte differite		
c) Imposte anticipate		
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
	<hr/>	<hr/>
	17.304	25.169
<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>37.423</b>	<b>47.091</b>

**PENISOLAZZURRA S.R.L. in liq.**  
*Il Liquidatore*  
(dott. Raffaele Cafiero)

**PENISOLAZZURRA S.R.L. in liq.**

Sede in: VIA CORREALE, 13 - 80067 SORRENTO (NA) - Capitale sociale Euro 50.000,00 i.v.

**Nota integrativa al bilancio al 31/12/2014****Premessa**

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 37.423.

**Attività svolte**

La vostra Società, costituita il 19 maggio 2005, è stata posta in liquidazione volontaria con verbale di assemblea per Notaio Dente di Napoli del 22/05/2013 (rep. n. 190849) avente efficacia dalla data di iscrizione della stessa avvenuta il 31/05/2013. La messa in liquidazione è stata deliberata dai soci a seguito dell'impossibilità di conseguire l'oggetto sociale per mancato rinnovo della Convenzione in essere con il socio Comune di Sorrento, Convenzione che era scaduta in data 31/12/2012.

Il dott. Raffaele Cafiero è stato contestualmente nominato quale liquidatore unico. Attualmente l'attività di liquidazione svolta consiste nel continuare a riscuotere coattivamente per conto dell'Ente le somme derivanti dai tributi comunali (COSAP e CIMP) di cui si aveva la gestione completa, ed a riscuotere gli aggi dal Comune di Sorrento sia per tali tributi che per quelli quali ICI e TARSU derivanti soltanto da accertamenti emessi entro il 31/12/2012 e la cui riscossione è stata affidata ad altri esattori (in particolare ad Equitalia Sud s.p.a.).

Pertanto la durata della liquidazione è commisurata ai tempi necessari per riscuotere tali somme ed, al momento, non risulta ipotizzabile la sua conclusione.

**Eventuale appartenenza a un Gruppo**

La vostra società non appartiene ad alcun gruppo, mentre risulta tuttora controllata con una quota pari al 51% del capitale sociale da parte del socio Comune di Sorrento (Na). Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4, c.c., si riportano i dati essenziali del Rendiconto di Gestione dell'anno 2013 (approvato il 04/06/2014, delibera C.C. n. 22) dell'Ente Comune di Sorrento che esercita attività di direzione e coordinamento della società:

ATTIVO		
Immobilizzazioni immateriali	€	118.968,74
Immobilizzazioni materiali	€	75.678.104,96
Immobilizzazioni finanziarie	€	<u>110.503,06</u>
Totale immobilizzazioni	€	75.907.576,76
Rimanenze	€	0,00
Crediti	€	29.108.827,12

Disponibilità liquide	€	<u>12.157.968,78</u>
Totale attivo circolante	€	41.266.795,90
Ratei e risconti attivi	€	<u>82.561,74</u>
<b>Totale Attivo</b>	<b>€</b>	<b>117.256.934,40</b>

**PASSIVO**

Patrimonio netto	€	54.223.699,53
Conferimenti	€	25.156.744,60
Debiti	€	37.876.490,27
Ratei e risconti passivi	€	<u>0,00</u>
<b>Totale Passivo</b>	<b>€</b>	<b>117.256.934,40</b>

**CONTO ECONOMICO**

Proventi della gestione	€	26.964.170,79
Costi della gestione	€	26.768.908,39
Proventi ed oneri da partecipate	€	17.896,92
Proventi e oneri finanziari	€	- 690.987,10
Proventi ed oneri straordinari	€	<u>948.027,08</u>
<b>Risultato economico dell'esercizio</b>	<b>€</b>	<b>470.199,30</b>

**Criteri di formazione**

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

**Criteri di valutazione**

*(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)*

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2014 tengono ovviamente conto dello stato di liquidazione della società anche se non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente in quanto si è trattato di valutare soltanto crediti e debiti della società in quanto già nel corso dell'esercizio 2013 sono stati venduti o trasferiti tutti i beni materiali presenti in bilancio alla data del 31/12/2012.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per

evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

## **Deroghe**

*(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)*

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

## **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo non è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti in quanto trattasi prevalentemente dei crediti da riscuotere dal socio Comune di Sorrento e ritenuti, pertanto, interamente esigibili rispetto al valore nominale.

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

## **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte complessivamente liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti per l'anno di imposta 2014.

## **Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

Non vi sono crediti o debiti espressi originariamente in valuta estera.

## **Attività**

### **C) Attivo circolante**

## **II. Crediti**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
135.008	203.341	(68.333)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso controllante	134.183			134.183	
Per crediti tributari	825			825	
Per imposte anticipate					
Verso altri					
<b>Totali</b>	<b>135.008</b>			<b>135.008</b>	

I crediti verso il socio controllante Comune di Sorrento sono relativi ad € 77.725 per fatture già emesse al 31/12/2014 e per € 56.458 per fatture da emettere al 31/12/2014 a fronte di servizi già maturati.

I crediti tributari sono rappresentati da Euro 18 per ritenute IRES e da Euro 806 per IVA.  
Non vi sono imposte anticipate.

Non vi sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).

#### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
16.393	39.956	(23.563)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013
Depositi bancari e postali	16.359	39.956
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	34	
<b>Totali</b>	<b>16.393</b>	<b>39.956</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

I depositi bancari sono rappresentati per € 16.101 dalla Banca CARIPARMA, mentre quelli postali ammontano ad Euro 258.

### Passività

#### A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
124.398	134.065	(9.667)

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Capitale	50.000			50.000
Riserva legale	7.359			7.359
Riserva straordinaria	29.615			29.615
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			(1)	1
Utili (perdite) dell'esercizio	47.091	37.423	47.091	37.423
<b>Totale</b>	<b>134.065</b>	<b>37.423</b>	<b>47.090</b>	<b>124.398</b>

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva straordinaria	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>	<b>50.000</b>	<b>5.512</b>	<b>29.615</b>	<b>36.939</b>	<b>122.065</b>
Destinazione del risultato dell'esercizio		1.847		(1.847)	0
Altre variazioni (arrotondamento Euro)					
Distribuzione dividendi ai soci				(35.092)	(35.092)
Risultato dell'esercizio precedente				47.091	47.091
<b>Alla chiusura esercizio precedente</b>	<b>50.000</b>	<b>7.359</b>	<b>29.616</b>	<b>47.091</b>	<b>134.065</b>
Destinazione del risultato dell'esercizio					0
Distribuzione dividendi ai soci				(47.091)	(47.091)
Altre variazioni (arrotondamento Euro)					
Risultato dell'esercizio corrente				37.423	37.423
<b>Alla chiusura esercizio corrente</b>	<b>50.000</b>	<b>7.359</b>	<b>29.615</b>	<b>37.423</b>	<b>124.398</b>

Il capitale sociale è così composto.

Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Quote sottoscritte il 19/05/2005	5.000	10
<b>Totale</b>	<b>5.000</b>	

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	50.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	7.359	A, B			
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	86.975	A, B, C	29.616		
Utili (perdite) portati a nuovo		A, B, C			
<b>Totale</b>	<b>29.616</b>		<b>29.616</b>		
Quota non distribuibile	57.359				
<b>Residua quota distribuibile</b>					

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio

netto, si precisa che non vi sono in bilancio Riserve di rivalutazione, riserve statutarie, riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione, Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione o riserve incorporate nel capitale sociale.

Nel corso del 2014 sono stati distribuiti dividendi ai soci per complessivi € 47.091 pari all'intero utile dell'esercizio 2013.

## D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
27.003	109.232	(82.229)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Debiti verso fornitori	4.771			4.771	
Debiti verso controllanti	3.180			3.180	
Debiti tributari	19.052			19.052	
Debiti verso istituti di previdenza					
Altri debiti					
<b>Totali</b>	<b>27.003</b>			<b>27.003</b>	

I debiti più rilevanti al 31/12/2014 risultano così costituiti:

Vs. controllante Comune di Sorrento:

- l'importo del debito è rappresentato per Euro 291 dagli incassi effettuati nel corso del quarto trimestre del 2014 quale concessionaria del servizio riscossione CIMP/DPA, e quanto ad Euro 2.889 dagli incassi effettuati quale concessionaria del servizio riscossione del COSAP nel quarto trimestre del 2014;

Debiti tributari:

- essi sono dovuti ad Euro 13.934 per l'I.V.A. (imposta da versare al momento dell'incasso delle fatture emesse al Comune di Sorrento), quanto ad Euro 4.441 per l'IRES a saldo 2014 e quanto ad Euro 677 per IRAP a saldo 2014. Tale voce accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nessun debito è assistito da garanzia reale su beni sociali e/o di terzi.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti ottenuti. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la

controparte.

Non vi sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).

## Conto economico

### A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
66.468	118.557	(52.089)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	63.244	144.763	(81.519)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione		(30.480)	30.480
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	3.224	4.274	(1.050)
<b>Totali</b>	<b>66.468</b>	<b>118.557</b>	<b>(52.089)</b>

Il dettaglio dei ricavi delle prestazioni di competenza del 2014 è il seguente:

- 1) - aggi spettanti per la gestione COSAP per € 5.657 (incassi residui derivanti da accertamenti notificati dalla società);
- 2) - aggi da accertamento tributi comunali (ICI/TARSU) per € 56.458 (trattasi degli incassi avvenuti nel 2014 da parte del Comune a fronte di accertamenti notificati dalla società);
- 3) - aggi spettanti per la gestione CIMP/DPA per € 1.129 (incassi residui derivanti da accertamenti notificati entro il 31/12/2012).

Gli *altri ricavi e proventi* comprendono per Euro 3.218 la rivalsa sulla spese di spedizione dei vari avvisi di accertamento.

### B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
11.306	41.359	(30.053)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi	10.355	29.425	(19.070)
Godimento di beni di terzi		2.603	(2.603)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali		1.231	(1.231)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime		914	(914)
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	951	7.186	(6.235)
<b>Totali</b>	<b>11.306</b>	<b>41.359</b>	<b>(30.053)</b>

**Costi per servizi**

Le voci più significative di tali costi nel 2014 sono le seguenti:

- \* assistenza all'attività di riscossione coattiva per Euro 4.063;
- \* costo emolumento al liquidatore per Euro 6.240.

**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
(435)	(669)	234

**Proventi finanziari**

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	89	304	(215)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(524)	(973)	449
Utili (perdite) su cambi			
<b>Totali</b>	<b>(435)</b>	<b>(669)</b>	<b>234</b>

**Altri proventi finanziari**

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali				89	89
Interessi su finanziamenti					
Interessi su crediti commerciali					
Altri proventi					
Arrotondamento					
<b>Totali</b>				<b>89</b>	<b>89</b>

**Interessi e altri oneri finanziari**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi bancari					
Interessi fornitori					
Interessi medio credito					
Sconti, spese o oneri finanziari				524	524
Interessi su finanziamenti					
Ammortamento disagio di emissione obbligazioni					
Altri oneri su operazioni finanziarie					
Accantonamento al fondo rischi su cambi					
<b>Totali</b>				<b>524</b>	<b>524</b>

Trattasi delle spese e degli oneri sostenuti per la tenuta e la movimentazione del c/c bancario e di

quello postale.

## E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	(4.269)	4.269

## Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
17.304	25.169	(7.865)

<b>Imposte</b>	<b>Saldo al 31/12/2014</b>	<b>Saldo al 31/12/2013</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Imposte correnti:</b>	17.304	25.169	(7.865)
IRES	14.960	21.630	(6.670)
IRAP	2.344	3.539	(1.195)
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			
<b>Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale</b>			
<b>Totali</b>	<b>17.304</b>	<b>25.169</b>	<b>(7.865)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio secondo le aliquote (IRES al 27,5% ed IRAP al 4,97%) vigenti per il periodo di imposta 2014.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenzia che alla data di bilancio non risultano presenti informazioni da fornire in merito alla fiscalità anticipata o differita in quanto le imposte anticipate presenti nel 2012 sono state completamente assorbite dal reddito imponibile 2013 ed imputate, quindi, nelle imposte correnti dell'esercizio 2013.

## Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha realizzato operazioni rilevanti con parti correlate che non siano state concluse a normali condizioni di mercato.

## Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati**

*(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)*

Non vi sono informazioni da dare ai sensi della citata norma.

### **Altre informazioni**

Ai sensi di legge si evidenzia che il compenso corrisposto per il 2014 al liquidatore è stato pari ad Euro 6.240 (Euro 500 mensili oltre oneri previdenziali accessori pari al 4%).

\* \* \*

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, nonché a quello approvato dall'assemblea dei soci tenutasi in data 06/05/2015.

**PENISOLAZZURRA S.R.L.**

*Il Liquidatore*

(dott. Raffaele Cafiero)

## PENISOLAZZURRA S.R.L. in liq.

Sede in VIA CORREALE, 13 - 80067 SORRENTO (NA) - Capitale sociale Euro 50.000,00 i.v.

### Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2014

Signori Soci,

l'esercizio chiuso al 31/12/2014, secondo esercizio dalla messa in liquidazione, riporta un risultato positivo pari a Euro 37.423.

#### Condizioni operative ed aggiornamento dell'attività di liquidazione

La vostra Società, costituita il 19 maggio 2005, è stata posta in liquidazione volontaria con verbale di assemblea per Notaio Dente di Napoli del 22/05/2013 (rep. n. 190849) avente efficacia dalla data di iscrizione della stessa avvenuta il 31/05/2013. La messa in liquidazione è stata deliberata unanimemente dai soci a seguito dell'impossibilità di poter continuare a conseguire l'oggetto sociale per mancato rinnovo della Convenzione in essere con il socio Comune di Sorrento, Convenzione che era scaduta in data 31/12/2012.

Il dott. Raffaele Cafiero è stato contestualmente nominato quale liquidatore unico con tutti i poteri utile per portare a termine la liquidazione, mentre la sede della liquidazione è stata spostata a Via Correale n. 13 in Sorrento.

L'attività di liquidazione consiste nella riscossione coattiva, da svolgere anche a seguito degli accertamenti emessi, per i tributi (COSAP e CIMP) del Comune di Sorrento per i quali la società aveva, fino al 31/12/2012 di durata della Convenzione, la gestione completa, nonché nella rendicontazione degli incassi derivanti dagli accertamenti emessi fino al 31/12/2012 relativamente ad ICI e TARSU; in quest'ultimo caso la riscossione è stata affidata a terzi (in particolare ad Equitalia Sud s.p.a.) ed alla società spetta il relativo aggio al momento dell'incasso da parte dell'Ente.

Con riferimento a quanto riferito, si riportano qui di seguito i dati aggiornati alla data di bilancio degli importi ancora da incassare per i seguenti tributi/canoni di competenza comunale:

1) – **I.C.I.:** accertamenti emessi al 31/12/2012 e definiti: € 2.843.871  
incassi spontanei e da ruoli al 31/12/2014 “ 1.690.937

Ad eccezione dell'importo di € 19.299 relativo agli ultimi accertamenti lavorati nel 2012 dalla società e per il quale procederà al recupero coattivo l'attuale società convenzionata con l'Ente, il restante importo da incassare è stato già da tempo affidato ad Equitalia per il tramite di diversi ruoli. Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 25,80% da applicarsi sull'incassato effettivo per l'Ente.

2) – **TARSU:** accertamenti emessi al 31/12/2012 e definiti: € 1.902.834  
incassi da ruoli al 31/12/2014 “ 1.241.564

Anche in questo caso, ad eccezione dell'importo complessivo di € 199.305 relativo agli ultimi accertamenti lavorati nel 2012 dalla società e per il quale procederà al recupero coattivo l'attuale società convenzionata con l'Ente, il restante importo da incassare è stato già da tempo affidato ad Equitalia per il tramite di diversi ruoli.

Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 25,80% da applicarsi sull'incassato per l'Ente.

### 3) – COSAP:

num. 62 accertamenti emessi nel 2013 relativi agli  
anni 2010/2011 per un totale complessivo di: € 146.695  
importi incassati al 31/12/2014 da Penisolazzurra srl: “ 71.661

Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 22% da applicarsi sul riscosso da parte della società.

### 4) - CIMP:

num. 85 accertamenti emessi ad ottobre 2013 relativi  
a diversi anni per un totale complessivo di: € 31.702  
importi incassati al 31/12/2014 da Penisolazzurra srl: “ 7.733

Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 25% da applicarsi sul riscosso da parte della società.

Considerati tutti gli importi dei tributi/canoni di competenza dell'Ente e tuttora da incassare come sopra indicato, in assenza di una definizione a stralcio con il Comune risulta al momento difficile stimare i tempi necessari per completare il processo di liquidazione della scrivente società.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012
Valore della produzione	66.468	118.557	602.494
Margine operativo lordo	51.938	74.155	70.134
Risultato prima delle imposte	54.727	72.260	61.413

### Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2014	31/12/2013	Variazione
Ricavi netti	63.244	144.763	(81.519)
Costi esterni	11.306	70.608	(59.302)
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>51.938</b>	<b>74.155</b>	<b>(22.217)</b>
Costo del lavoro			
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>51.938</b>	<b>74.155</b>	<b>(22.217)</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti		1.231	(1.231)

<b>Risultato Operativo</b>	<b>51.938</b>	<b>72.924</b>	<b>(20.986)</b>
Proventi diversi	3.224	4.274	(1.050)
Proventi e oneri finanziari	(435)	(669)	234
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>54.727</b>	<b>76.529</b>	<b>(21.802)</b>
Componenti straordinarie nette		(4.269)	4.269
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>54.727</b>	<b>72.260</b>	<b>(17.533)</b>
Imposte sul reddito	17.304	25.169	(7.865)
<b>Risultato netto</b>	<b>37.423</b>	<b>47.091</b>	<b>(9.668)</b>

## Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2014	31/12/2013	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette			
Immobilizzazioni materiali nette			
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
<b>Capitale immobilizzato</b>			
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti			
Altri crediti	135.008	203.341	(68.333)
Ratei e risconti attivi			
<b>Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>135.008</b>	<b>203.341</b>	<b>(68.333)</b>
Debiti verso fornitori	4.771	7.470	(2.699)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	19.052	37.483	(18.431)
Altri debiti	3.180	64.279	(61.099)
Ratei e risconti passivi			
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>27.003</b>	<b>109.232</b>	<b>(82.229)</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>108.005</b>	<b>94.109</b>	<b>13.896</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine			
<b>Passività a medio lungo termine</b>			
<b>Capitale investito</b>	<b>108.005</b>	<b>94.109</b>	<b>13.896</b>
Patrimonio netto	(124.398)	(134.065)	9.667
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	16.393	39.956	(23.563)
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>(108.005)</b>	<b>(94.109)</b>	<b>(13.896)</b>

## Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2014, era la seguente (in Euro):

	31/12/2014	31/12/2013	Variazione
Depositi bancari	16.359	39.956	(23.597)

Denaro e altri valori in cassa	34		34
Azioni proprie			
<b>Disponibilità liquide ed azioni proprie</b>	<b>16.393</b>	<b>39.956</b>	<b>(23.563)</b>
<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>			
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>16.393</b>	<b>39.956</b>	<b>(23.563)</b>
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
<b>Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine</b>			
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>16.393</b>	<b>39.956</b>	<b>(23.563)</b>

## Destinazione del risultato d'esercizio

Considerato che, ai sensi dell'art. 2491, comma 2°, c.c., dal presente bilancio si evince che la ripartizione ai soci di acconti su quanto loro spettante al termine della liquidazione non incide sulla disponibilità di somme idonee alla integrale e tempestiva soddisfazione dei creditori sociali, si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2014</b>	<b>Euro</b>	<b>37.423</b>
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo quale acconto sulla liquidazione	Euro	37.423

Nel ringraziare per la fiducia accordatami, Vi invito ad approvare il bilancio così come da me presentato.

\* \* \*

**PENISOLAZZURRA S.R.L.**  
*Il Liquidatore*  
 (dott. Raffaele Cafiero)

**PENISOLAZZURRA S.R.L. in liquidazione**

Sede legale in: VIA CORREALE, 13 - 80067 SORRENTO (NA) - Capitale sociale: Euro 50.000,00 i.v.

**Bilancio al 31/12/2015**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b> (di cui già richiamati )		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
<hr/>		
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario		
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Altri beni		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
<hr/>		
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
<hr/>		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
<hr/>		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		

**Totale immobilizzazioni****C) Attivo circolante***I. Rimanenze*

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

*II. Crediti*

1) Verso clienti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi	109.561	134.183
- oltre 12 mesi		
		109.561
		134.183
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	1.531	825
- oltre 12 mesi		
		1.531
		825
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

5) Verso altri		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
	111.092	135.008

*III. Attività finanziarie che non costituiscono  
Immobilizzazioni*

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti
- 4) Altre partecipazioni
- 5) Azioni proprie  
(valore nominale complessivo)
- 6) Altri titoli

*IV. Disponibilità liquide*

1) Depositi bancari e postali	8.907	16.359
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa		34
	8.907	16.393

**Totale attivo circolante** **119.999** **151.401**

**D) Ratei e risconti**

- disaggio su prestiti
- vari

**Totale attivo** **119.999** **151.401**

**Stato patrimoniale passivo** **31/12/2015** **31/12/2014**

**A) Patrimonio netto**

I. Capitale	50.000	50.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	7.359	7.359
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
Riserva straordinaria	29.615	29.615
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1
Altre riserve		
	29.615	29.616
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		

IX. Utile d'esercizio	13.620	37.423
IX. Perdita d'esercizio	()	()

<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>100.594</b>	<b>124.398</b>
--------------------------------	----------------	----------------

## B) Fondi per rischi e oneri

- 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Fondi per imposte, anche differite
- 3) Altri

<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>		
--	--	--

## C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato

## D) Debiti

1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) Acconti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	5.394	4.771
- oltre 12 mesi		
		5.394
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
		4.771

9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
11) Debiti verso controllanti		
- entro 12 mesi	9.617	3.180
- oltre 12 mesi		
		9.617
		3.180
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	4.381	19.052
- oltre 12 mesi		
		4.381
		19.052
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	13	
- oltre 12 mesi		
		13
<b>Totale debiti</b>		<b>19.405</b>
		<b>27.003</b>

**E) Ratei e risconti**

- aggio sui prestiti
- vari

<b>Totale passivo</b>	<b>119.999</b>	<b>151.401</b>
-----------------------	----------------	----------------

**Conti d'ordine**

31/12/2015

31/12/2014

**1) Rischi assunti dall'impresa**

## Fideiussioni

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti
- a imprese controllate da controllanti
- ad altre imprese

## Avalli

- a imprese controllate
- a imprese collegate
- a imprese controllanti

a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese	_____	_____
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese	_____	_____
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese	_____	_____
Altri rischi		
crediti ceduti		
altri	_____	_____
<b>2) Impegni assunti dall'impresa</b>		
<b>3) Beni di terzi presso l'impresa</b>		
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato		
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
altro	_____	_____
<b>4) Altri conti d'ordine</b>		

### Totale conti d'ordine

<b>Conto economico</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014</b>
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	28.355	63.244
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	1.510	3.224
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)	_____	_____
	1.510	3.224
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>29.865</b>	<b>66.468</b>

**B) Costi della produzione**

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
7) Per servizi	9.004	10.355
8) Per godimento di beni di terzi		
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi		
b) Oneri sociali		
c) Trattamento di fine rapporto		
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	901	951
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>9.905</b>	<b>11.306</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>19.960</b>	<b>55.162</b>

**C) Proventi e oneri finanziari**

## 15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

## 16) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
  - da imprese controllate
  - da imprese collegate
  - da controllanti
  - altri
- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
- d) proventi diversi dai precedenti:
  - da imprese controllate

- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	7		89
	<u>7</u>		<u>89</u>
		7	89
		<u>7</u>	<u>89</u>

17) *Interessi e altri oneri finanziari:*

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	523		524
	<u>523</u>		<u>524</u>
		523	524

17-bis) *Utili e Perdite su cambi*

<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>(516)</b>	<b>(435)</b>
---	--	--------------	--------------

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**18) *Rivalutazioni:*

a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			

19) *Svalutazioni:*

a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			

<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
--	--	--	--

**E) Proventi e oneri straordinari**20) *Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni			
- varie			1
			<u>1</u>

21) *Oneri:*

- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti	36		
- varie			1
	<u>36</u>		<u>1</u>
		36	1

<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>(36)</b>	
---	--	-------------	--

<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>		<b>19.408</b>	<b>54.727</b>
--	--	---------------	---------------

22) *Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate*

a) Imposte correnti	5.788		17.304
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate			

---

d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato  
fiscale / trasparenza fiscale

---

5.788 17.304

**23) Utile (Perdita) dell'esercizio 13.620 37.423**

**PENISOLAZZURRA S.R.L. in liq.**  
*Il Liquidatore*  
(dott. Raffaele Cafiero)

**PENISOLAZZURRA S.R.L. in liq.**

Sede in: VIA CORREALE, 13 - 80067 SORRENTO (NA) - Capitale sociale Euro 50.000,00 i.v.

**Nota integrativa al bilancio al 31/12/2015****Premessa**

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 13.620.

**Attività svolte**

La vostra Società, costituita il 19 maggio 2005, è stata posta in liquidazione volontaria con verbale di assemblea per Notaio Dente di Napoli del 22/05/2013 (rep. n. 190849) avente efficacia dalla data di iscrizione della stessa avvenuta il 31/05/2013. La messa in liquidazione è stata deliberata dai soci a seguito dell'impossibilità di conseguire l'oggetto sociale per mancato rinnovo della Convenzione in essere con il socio Comune di Sorrento, Convenzione che era scaduta in data 31/12/2012.

Il dott. Raffaele Cafiero è stato contestualmente nominato quale liquidatore unico. Attualmente l'attività di liquidazione svolta consiste nel continuare a riscuotere coattivamente per conto dell'Ente le somme derivanti dai tributi comunali (COSAP e CIMP) di cui si aveva la gestione completa, ed a riscuotere gli aggi dal Comune di Sorrento sia per tali tributi che per quelli quali ICI e TARSU derivanti soltanto da accertamenti emessi entro il 31/12/2012 e la cui riscossione è stata affidata ad altri esattori (in particolare ad Equitalia Sud s.p.a.).

Pertanto la durata della liquidazione è commisurata ai tempi necessari per riscuotere tali somme ed, al momento, non risulta ipotizzabile la sua conclusione, fatta salva la possibilità di pervenire con l'Ente ad una transazione a stralcio forfettario.

**Eventuale appartenenza a un Gruppo**

La vostra società non appartiene ad alcun gruppo, mentre risulta tuttora controllata con una quota pari al 51% del capitale sociale da parte del socio Comune di Sorrento (Na). Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4, c.c., si riportano i dati essenziali del Rendiconto di Gestione dell'anno 2014 (approvato il 29/05/2015, delibera C.C. n. 61) dell'Ente Comune di Sorrento che esercita attività di direzione e coordinamento della società:

ATTIVO		
Immobilizzazioni immateriali	€	95.175,99
Immobilizzazioni materiali	€	76.627.566,33
Immobilizzazioni finanziarie	€	<u>110.503,06</u>
Totale immobilizzazioni	€	76.833.244,38
Rimanenze	€	0,00
Crediti	€	28.896.045,82

Disponibilità liquide	€	<u>14.514.762,09</u>
Totale attivo circolante	€	43.410.807,91
Ratei e risconti attivi	€	<u>172.366,71</u>
<b>Totale Attivo</b>	<b>€</b>	<b>120.416.419,00</b>

**PASSIVO**

Patrimonio netto	€	55.532.595,74
Conferimenti	€	28.412.995,00
Debiti	€	36.470.828,26
Ratei e risconti passivi	€	<u>0,00</u>
<b>Totale Passivo</b>	<b>€</b>	<b>120.416.419,00</b>

**CONTO ECONOMICO**

Proventi della gestione	€	30.166.639,74
Costi della gestione	€	28.196.255,40
Proventi ed oneri da partecipate	€	24.016,24
Proventi e oneri finanziari	€	- 761.479,97
Proventi ed oneri straordinari	€	<u>75.975,60</u>
<b>Risultato economico dell'esercizio</b>	<b>€</b>	<b>1.308.896,21</b>

**Criteri di formazione**

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

**Criteri di valutazione**

*(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)*

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 tengono ovviamente conto dello stato di liquidazione della società anche se non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente in quanto si è trattato di valutare soltanto crediti e debiti della società in quanto già nel corso dell'esercizio 2013 sono stati venduti o trasferiti tutti i beni materiali presenti in bilancio alla data del 31/12/2012.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per

evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

## **Deroghe**

*(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)*

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

## **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo non è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti in quanto trattasi prevalentemente dei crediti da riscuotere dal socio Comune di Sorrento e ritenuti, pertanto, interamente esigibili rispetto al valore nominale.

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

## **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte complessivamente liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti per l'anno di imposta 2015, ivi incluso il credito IRAP del 10% di cui all'art. 1, comma 21, della Legge n. 190/2014.

## **Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

Non vi sono crediti o debiti espressi originariamente in valuta estera.

## **Attività**

### **C) Attivo circolante**

#### **II. Crediti**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
111.092	135.008	(23.916)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso controllanti	109.561			109.561	
Per crediti tributari	1.531			1.531	
Per imposte anticipate					
<b>Totali</b>	<b>111.092</b>			<b>111.092</b>	

I crediti verso il socio controllante Comune di Sorrento sono relativi ad € 81.206 per fatture già emesse al 31/12/2015 e per € 28.355 per fatture da emettere al 31/12/2015 a fronte di servizi già maturati.

I crediti tributari sono rappresentati da IRES, IRAP ed IVA.

Non vi sono imposte anticipate.

Non vi sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).

#### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
8.907	16.393	(7.486)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014
Depositi bancari e postali	8.907	16.359
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa		34
<b>Totali</b>	<b>8.907</b>	<b>16.393</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. I depositi bancari sono rappresentati unicamente dal c/c in essere presso Banca CARIPARMA.

## Passività

### A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
100.594	124.398	(23.804)

Descrizione	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
Capitale	50.000			50.000
Riserva legale	7.359			7.359
Riserva straordinaria o facoltativa	29.615			29.615
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		1	
Utili (perdite) dell'esercizio	37.423	13.620	37.423	13.620
<b>Totale</b>	<b>124.398</b>	<b>13.620</b>	<b>37.424</b>	<b>100.594</b>

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva straordinaria	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>	<b>50.000</b>	<b>7.359</b>	<b>29.615</b>	<b>47.091</b>	<b>134.065</b>
Destinazione del risultato dell'esercizio					0
Altre variazioni (arrotondamento Euro)					
Distribuzione dividendi ai soci				(47.091)	(47.091)
Risultato dell'esercizio precedente				37.423	37.423
<b>Alla chiusura esercizio precedente</b>	<b>50.000</b>	<b>7.359</b>	<b>29.616</b>	<b>37.423</b>	<b>124.398</b>
Destinazione del risultato dell'esercizio					
Distribuzione dividendi ai soci				(37.423)	(37.423)
Altre variazioni (arrotondamento Euro)					
Risultato dell'esercizio corrente				13.620	13.620
<b>Alla chiusura esercizio corrente</b>	<b>50.000</b>	<b>7.359</b>	<b>29.615</b>	<b>13.620</b>	<b>100.594</b>

Il capitale sociale è così composto.

Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Quote sottoscritte il 19/05/2005	5.000	10
<b>Totale</b>	<b>5.000</b>	

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	50.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	7.359	A, B			
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	29.615	A, B, C	29.615		
Utili (perdite) portati a nuovo		A, B, C			
<b>Totale</b>	<b>86.974</b>		<b>29.615</b>		
Quota non distribuibile	57.359				
<b>Residua quota distribuibile</b>	<b>29.615</b>				

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si precisa che non vi sono in bilancio Riserve di rivalutazione, riserve statutarie, riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione, Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione o riserve incorporate nel capitale sociale.

Nel corso del 2015 sono stati distribuiti dividendi ai soci per complessivi € 37.423 pari all'intero utile dell'esercizio 2014.

## D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
19.405	27.003	(7.598)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine	Di cui per ipoteche	Di cui per pegni	Di cui per privilegi
Debiti verso fornitori	5.394			5.394				
Debiti verso controllanti	9.617			9.617				
Debiti tributari	4.381			4.381				
Altri debiti (anticipi cassa del liquidatore)	13			13				
<b>Totali</b>	<b>19.405</b>			<b>19.405</b>				

I debiti più rilevanti al 31/12/2015 risultano così costituiti:

Vs. controllante Comune di Sorrento:

- l'importo del debito è rappresentato per Euro 654 dagli incassi effettuati nel corso del 2015 quale concessionaria del servizio riscossione CIMP/DPA, e quanto ad Euro 8.963 dagli incassi effettuati quale concessionaria del servizio riscossione del COSAP sempre nel corso del 2015;

Debiti tributari:

- essi sono dovuti esclusivamente all'I.V.A., imposta da versare al momento dell'incasso delle fatture emesse al Comune di Sorrento.

Nessun debito è assistito da garanzia reale su beni sociali e/o di terzi.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti ottenuti. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Non vi sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).

## Conto economico

**A) Valore della produzione**

	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	29.865	66.468	(36.603)
<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>Variazioni</b>
Ricavi vendite e prestazioni	28.355	63.244	(34.889)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	1.510	3.224	(1.714)
<b>Totali</b>	<b>29.865</b>	<b>66.468</b>	<b>(36.603)</b>

Il dettaglio dei ricavi delle prestazioni di competenza del 2015 è il seguente:

- 1) - aggi spettanti per la gestione COSAP per € 1.307 (incassi residui derivanti da accertamenti notificati dalla società);
- 2) - aggi da accertamento tributi comunali (ICI/TARSU) per € 26.884 (trattasi degli incassi avvenuti nel 2014 da parte del Comune a fronte di accertamenti notificati dalla società);
- 3) - aggi spettanti per la gestione CIMP/DPA per € 164 (incassi residui derivanti da accertamenti notificati entro il 31/12/2012).

Gli *altri ricavi e proventi* comprendono per Euro 1.506 la rivalsa sulla spese di spedizione dei vari avvisi di accertamento.

**B) Costi della produzione**

	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
	9.905	11.306	(1.401)
<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>Variazioni</b>
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi	9.004	10.355	(1.351)
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	901	951	(50)
<b>Totali</b>	<b>9.905</b>	<b>11.306</b>	<b>(1.401)</b>

**Costi per servizi**

Le voci più significative di tali costi nel 2015 sono le seguenti:

- \* assistenza all'attività di riscossione coattiva per Euro 1.832;
- \* costo emolumento al liquidatore per Euro 6.240.

### C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
(516)	(435)	(81)

#### Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	7	89	(82)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(523)	(524)	1
Utili (perdite) su cambi			
<b>Totali</b>	<b>(516)</b>	<b>(435)</b>	<b>(81)</b>

#### Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
5.788	17.304	(11.516)

Imposte	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	5.788	17.304	(11.516)
IRES	5.254	14.960	(9.706)
IRAP	535	2.344	(1.809)
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			
<b>Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale</b>			
<b>Totali</b>	<b>5.788</b>	<b>17.304</b>	<b>(11.516)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio secondo le aliquote (IRES al 27,50% ed IRAP al 4,97%) vigenti per il periodo di imposta 2015; il costo dell'IRAP e' indicato al netto del credito di imposta del 10% di cui alla citata Legge n. 190/2014.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenzia che alla data di bilancio non risultano presenti informazioni da fornire in merito alla fiscalità anticipata o differita.

#### Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha realizzato operazioni rilevanti con parti correlate che non siano

state concluse a normali condizioni di mercato.

**Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

*(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)*

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

**Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati**

*(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)*

Non vi sono informazioni da dare ai sensi della citata norma.

**Altre informazioni**

Ai sensi di legge si evidenzia che il compenso corrisposto per il 2015 al liquidatore è stato pari ad Euro 6.240 (Euro 500 mensili oltre oneri previdenziali accessori pari al 4%).

\* \* \*

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, nonché a quello approvato dall'assemblea dei soci tenutasi in data 26/05/2016.

**PENISOLAZZURRA S.R.L.**

*Il Liquidatore*

(dott. Raffaele Cafiero)

## PENISOLAZZURRA S.R.L. in liq.

Sede in VIA CORREALE, 13 - 80067 SORRENTO (NA) - Capitale sociale Euro 50.000,00 i.v.

### Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2015

Signori Soci,

l'esercizio chiuso al 31/12/2015, terzo esercizio dalla messa in liquidazione, riporta un risultato positivo pari a Euro 13.620.

#### Condizioni operative ed aggiornamento dell'attività di liquidazione

La vostra Società, costituita il 19 maggio 2005, è stata posta in liquidazione volontaria con verbale di assemblea per Notaio Dente di Napoli del 22/05/2013 (rep. n. 190849) avente efficacia dalla data di iscrizione della stessa avvenuta il 31/05/2013. La messa in liquidazione è stata deliberata unanimemente dai soci a seguito dell'impossibilità di poter continuare a conseguire l'oggetto sociale per mancato rinnovo della Convenzione in essere con il socio Comune di Sorrento, Convenzione che era scaduta in data 31/12/2012.

Il dott. Raffaele Cafiero è stato contestualmente nominato quale liquidatore unico con tutti i poteri utile per portare a termine la liquidazione, mentre la sede della liquidazione è stata spostata a Via Correale n. 13 in Sorrento.

L'attività di liquidazione consiste nella riscossione coattiva, da svolgere anche a seguito degli accertamenti emessi, per i tributi (COSAP e CIMP) del Comune di Sorrento per i quali la società aveva, fino al 31/12/2012 di durata della Convenzione, la gestione completa, nonché nella rendicontazione degli incassi derivanti dagli accertamenti emessi fino al 31/12/2012 relativamente ad ICI e TARSU; in quest'ultimo caso la riscossione è stata affidata a terzi (in particolare ad Equitalia Sud s.p.a.) ed alla società spetta il relativo aggio al momento dell'incasso da parte dell'Ente.

Con riferimento a quanto riferito, si riportano qui di segui i dati aggiornati alla data di bilancio degli importi ancora da incassare per i seguenti tributi/canoni di competenza comunale:

1) – **I.C.I.:** accertamenti emessi al 31/12/2012 e definiti: € 2843.871  
incassi spontanei e da ruoli al 31/12/2015 “ 1.722.407

Ad eccezione dell'importo di € 19.299 relativo agli ultimi accertamenti lavorati nel 2012 dalla società e per il quale procederà al recupero coattivo l'attuale società convenzionata con l'Ente, il restante importo da incassare è stato già da tempo affidato ad Equitalia per il tramite di diversi ruoli. Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 25,80% da applicarsi sull'incassato effettivo per l'Ente.

2) – **TARSU:** accertamenti emessi al 31/12/2012 e definiti: € 1.902.834  
incassi da ruoli al 31/12/2015 “ 1.314.296

Anche in questo caso, ad eccezione dell'importo complessivo di € 199.305 relativo agli ultimi accertamenti lavorati nel 2012 dalla società e per il quale procederà al recupero coattivo l'attuale società convenzionata con l'Ente, il restante importo da incassare è stato già da tempo affidato ad Equitalia per il tramite di diversi ruoli.

Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 25,80% da applicarsi sull'incassato per l'Ente.

### 3) – COSAP:

num. 62 accertamenti emessi nel 2013 relativi agli  
anni 2010/2011 per un totale complessivo di: € 146.695  
importi incassati al 31/12/2015 da Penisolazzurra srl: “ 82.001

Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 22% da applicarsi sul riscosso da parte della società.

### 4) - CIMP:

num. 85 accertamenti emessi ad ottobre 2013 relativi  
a diversi anni per un totale complessivo di: € 31.702  
importi incassati al 31/12/2015 da Penisolazzurra srl: “ 8.387

Si ricorda che l'aggio previsto dalla Convenzione sottoscritta (rep. n. 331/2005) è pari al 25% da applicarsi sul riscosso da parte della società.

Considerati tutti gli importi dei tributi/canoni di competenza dell'Ente e tuttora da incassare come sopra indicato, in assenza di una definizione a stralcio con il Comune risulta al momento difficile stimare i tempi necessari per completare il processo di liquidazione della scrivente società.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013
valore della produzione	29.865	66.468	118.557
margine operativo lordo	18.450	51.938	74.155
Risultato prima delle imposte	19.408	54.727	72.260

### Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2015	31/12/2014	Variazione
Ricavi netti	28.355	63.244	(34.889)
Costi esterni	9.905	11.306	(1.401)
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>18.450</b>	<b>51.938</b>	<b>(33.488)</b>
Costo del lavoro			
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>18.450</b>	<b>51.938</b>	<b>(33.488)</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti			
<b>Risultato Operativo</b>	<b>18.450</b>	<b>51.938</b>	<b>(33.488)</b>
Proventi diversi	1.510	3.224	(1.714)

Proventi e oneri finanziari	(516)	(435)	(81)
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>19.444</b>	<b>54.727</b>	<b>(35.283)</b>
Componenti straordinarie nette	(36)		(36)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>19.408</b>	<b>54.727</b>	<b>(35.319)</b>
Imposte sul reddito	5.788	17.304	(11.516)
<b>Risultato netto</b>	<b>13.620</b>	<b>37.423</b>	<b>(23.803)</b>

## Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2015	31/12/2014	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette			
Immobilizzazioni materiali nette			
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
<b>Capitale immobilizzato</b>			
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti			
Altri crediti	111.092	135.008	(23.916)
Ratei e risconti attivi			
<b>Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>111.092</b>	<b>135.008</b>	<b>(23.916)</b>
Debiti verso fornitori	5.394	4.771	623
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	4.381	19.052	(14.671)
Altri debiti	9.630	3.180	6.450
Ratei e risconti passivi			
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>19.405</b>	<b>27.003</b>	<b>(7.598)</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>91.687</b>	<b>108.005</b>	<b>(16.318)</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine			
<b>Passività a medio lungo termine</b>			
<b>Capitale investito</b>	<b>91.687</b>	<b>108.005</b>	<b>(16.318)</b>
Patrimonio netto	(100.594)	(124.398)	23.804
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	8.907	16.393	(7.486)
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>(91.687)</b>	<b>(108.005)</b>	<b>16.318</b>

## Destinazione del risultato d'esercizio

Considerato che, ai sensi dell'art. 2491, comma 2°, c.c., dal presente bilancio si evince che la ripartizione ai soci di acconti su quanto loro spettante al termine della liquidazione non incide sulla disponibilità di somme idonee alla integrale e tempestiva soddisfazione dei creditori sociali, si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

---

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2015</b>	<b>Euro</b>	<b>13.620</b>
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo quale acconto sulla liquidazione	Euro	13.620

---

Nel ringraziare per la fiducia accordatami, Vi invito ad approvare il bilancio così come da me presentato.

\* \* \*

**PENISOLAZZURRA S.R.L.**

*Il Liquidatore*

(dott. Raffaele Cafiero)